



令和2年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和元年8月8日

上場会社名 三愛石油株式会社

上場取引所 東

コード番号 8097 URL <http://www.san-ai-oil.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚原 由紀夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 野中 英一

TEL 03-6880-3683

四半期報告書提出予定日 令和元年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第1四半期の連結業績(平成31年4月1日～令和元年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第1四半期	180,944	14.0	2,207	16.9	2,563	20.0	2,607	30.1
31年3月期第1四半期	158,767	0.6	2,655	2.6	3,205	0.1	2,004	10.9

(注) 包括利益 2年3月期第1四半期 1,981百万円 (39.1%) 31年3月期第1四半期 3,252百万円 (7.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第1四半期	37.37	
31年3月期第1四半期	28.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年3月期第1四半期	204,725	97,808	45.7
31年3月期	221,638	96,941	41.7

(参考) 自己資本 2年3月期第1四半期 93,432百万円 31年3月期 92,470百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期		13.00		14.00	27.00
2年3月期					
2年3月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年3月期の連結業績予想(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	732,000	0.7	11,100	1.3	12,000	0.0	8,300	14.3	118.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2年3月期1Q	71,000,000 株	31年3月期	71,000,000 株
期末自己株式数	2年3月期1Q	1,225,582 株	31年3月期	1,225,532 株
期中平均株式数(四半期累計)	2年3月期1Q	69,774,451 株	31年3月期1Q	70,275,171 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻くエネルギー業界においては、石油製品の需要が引き続き減少傾向にあるなか、石油元売りの再編等の影響を受けて経営環境は大きく変化している。

こうしたなかで、当第1四半期連結累計期間における売上高は、石油製品の販売数量が増加したことから、前年同期比14.0%増の1,809億44百万円となったものの、在庫評価額の影響による利幅の減少や、当社およびグループ会社における本社事務所等の集約に伴う経費の増加などにより、営業利益は前年同期比16.9%減の22億7百万円、経常利益は前年同期比20.0%減の25億63百万円となった。親会社株主に帰属する四半期純利益は、当社およびグループ会社における本社事務所等の集約に伴う子会社所有の不動産の売却などにより前年同期比30.1%増の26億7百万円となった。

セグメントの業績は次のとおりである。

石油関連事業における売上高は、販売数量が増加したことから前年同期比15.3%増の1,655億34百万円となり、セグメント利益は、在庫評価額の影響による利幅の減少などから前年同期比36.9%減の10億77百万円となった。

ガス関連事業における売上高は、前年同期比4.6%減の109億円となり、セグメント利益は、前年同期比11.4%減の6億69百万円となった。

航空関連事業他における売上高は、前年同期比19.7%増の45億9百万円となり、セグメント利益は、前年同期比14.3%増の7億46百万円となった。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ169億13百万円減少し、2,047億25百万円となった。これは主に、仕入債務に係る差入保証金が返還されたことに伴いその他の流動資産が減少したことや買掛金の支払により現金及び預金が減少したことによるものである。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ177億80百万円減少し、1,069億16百万円となった。これは主に、支払手形及び買掛金の減少によるものである。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ8億66百万円増加し、978億8百万円となった。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことによるものである。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の41.7%から45.7%となった。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

景気の先行きや原油価格の動向などが不透明であり、連結業績予想については、令和元年5月14日に公表した数値を修正していない。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	56,601	52,878
受取手形及び売掛金	65,154	63,684
商品及び製品	5,941	6,186
仕掛品	140	78
原材料及び貯蔵品	122	95
その他	11,563	1,615
貸倒引当金	△138	△128
流動資産合計	139,384	124,410
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	62,959	62,557
減価償却累計額	△44,586	△44,548
建物及び構築物(純額)	18,372	18,009
機械装置及び運搬具	31,869	31,879
減価償却累計額	△24,854	△24,981
機械装置及び運搬具(純額)	7,014	6,897
土地	20,600	19,653
その他	9,731	10,122
減価償却累計額	△4,269	△4,162
その他(純額)	5,461	5,960
有形固定資産合計	51,449	50,520
無形固定資産		
のれん	1,008	862
その他	932	1,026
無形固定資産合計	1,941	1,888
投資その他の資産		
投資有価証券	24,564	23,667
退職給付に係る資産	1,338	1,393
その他	3,069	2,951
貸倒引当金	△108	△108
投資その他の資産合計	28,862	27,905
固定資産合計	82,253	80,314
資産合計	221,638	204,725

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,680	64,170
短期借入金	230	250
1年内返済予定の長期借入金	2,059	2,119
未払法人税等	2,355	1,395
賞与引当金	1,742	811
役員賞与引当金	90	18
完成工事補償引当金	3	3
資産除去債務	115	84
その他	12,567	13,313
流動負債合計	99,845	82,165
固定負債		
長期借入金	9,404	9,739
役員退職慰労引当金	201	130
特別修繕引当金	163	170
退職給付に係る負債	234	233
資産除去債務	663	675
その他	14,184	13,800
固定負債合計	24,851	24,750
負債合計	124,696	106,916
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,127	10,127
資本剰余金	4,288	4,288
利益剰余金	73,491	75,121
自己株式	△1,385	△1,385
株主資本合計	86,521	88,151
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,363	5,698
土地再評価差額金	△458	△458
退職給付に係る調整累計額	43	41
その他の包括利益累計額合計	5,948	5,280
非支配株主持分	4,471	4,375
純資産合計	96,941	97,808
負債純資産合計	221,638	204,725

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年6月30日)
売上高		
商品売上高	158,175	179,649
完成工事高	592	1,295
売上高合計	158,767	180,944
売上原価		
商品売上原価	145,744	167,334
完成工事原価	563	1,177
売上原価合計	146,308	168,512
売上総利益	12,459	12,432
販売費及び一般管理費	9,804	10,224
営業利益	2,655	2,207
営業外収益		
受取利息	56	52
受取配当金	305	320
軽油引取税交付金	23	22
貸倒引当金戻入額	2	10
受取補償金	201	—
その他	71	47
営業外収益合計	661	453
営業外費用		
支払利息	103	92
その他	8	5
営業外費用合計	111	97
経常利益	3,205	2,563
特別利益		
固定資産売却益	2	1,629
特別利益合計	2	1,629
特別損失		
固定資産除売却損	28	31
投資有価証券評価損	—	76
特別損失合計	28	107
税金等調整前四半期純利益	3,179	4,085
法人税、住民税及び事業税	623	1,379
法人税等調整額	455	45
法人税等合計	1,078	1,424
四半期純利益	2,101	2,660
非支配株主に帰属する四半期純利益	96	52
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,004	2,607

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年6月30日)
四半期純利益	2,101	2,660
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,175	△676
退職給付に係る調整額	△24	△2
その他の包括利益合計	1,150	△679
四半期包括利益	3,252	1,981
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,147	1,939
非支配株主に係る四半期包括利益	104	41

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	143,578	11,420	3,768	158,767	—	158,767
セグメント間の内部売上高 または振替高	374	5	29	409	△409	—
計	143,953	11,426	3,797	159,177	△409	158,767
セグメント利益	1,707	756	653	3,116	88	3,205

(注) 1. セグメント利益の調整額88百万円には、セグメント間取引消去△181百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益270百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成31年4月1日至令和元年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	165,534	10,900	4,509	180,944	—	180,944
セグメント間の内部売上高 または振替高	310	6	230	548	△548	—
計	165,845	10,907	4,739	181,492	△548	180,944
セグメント利益	1,077	669	746	2,493	69	2,563

(注) 1. セグメント利益の調整額69百万円には、セグメント間取引消去△14百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益83百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

(重要な後発事象)

該当事項なし。